- cilium*, n. 47; cfr. CONC. VAT. II, Const. Dogm. *Lumen Gentium* nn. 3 y 8; CONC VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, nn. 2, 4 y 5.
8. Pfo XII, Enc. *Mediator Dei*, pp. 548-549.
 9. *Ibidem*, p. 563.
 10. CONC VAT. II Decr. *Presbyterorum Ordinis* n. 5.
 11. *Ibidem*, n. 2.
 12. En la Encíclica *Mysterium Fidei* que PABLO VI publicó el 3-IX-1965, es decir tres meses antes de la promulgación de Decreto *Presbyterorum Ordinis*, el Papa utiliza todavía el término «sacramental» únicamente en relación con el modo de presencia del Cuerpo y de la Sangre de Cristo bajo las especies eucarísticas. En cambio en documentos posteriores el Papa utiliza también el término «sacramental» para caracterizar la modalidad del Sacrificio Eucarístico.
 13. *Crucis Sacrificium eiusque in Missa sacramentalem renovationem, quam in Cena novissima Christus Dominus instituit Apostolisque faciendam mandavit in sui memoriam*»: S. CONGR. PARA LOS SACRAMENTOS Y EL CULTO DIVINO, *Institutio Generalis Missalis Romani*, n. 2.
 14. «Nos credimus Missam, quae a sacerdote in persona Christi, vi potestatis per sacramentum Ordinis receptae, celebratur, quaeque ab eo Christi et membrorum eius mystici Corporis nomine offertur, reversum esse Calvariae Sacrificium, quod nostris in altaribus sacramentaliter praesens efficitur»: PABLO VI, *Sollemnis Professio Fidei*, 30-VI-1968, AAS 60 (1968), p. 442.
 15. «Hoc praeterea» 'sacrum', quod variis liturgicis formis peragitur, potest aliquo carere secundario elemento; attamen privari nullo pacto licet indole sacra sua ac 'sacramentalitate' essentialibus, cum decretae illae a Christo sint et ab Ecclesia transmittantur atque regantur. Neque fas est illud 'sacrum' ad alios fines detorqueri. Eucharisticum enim Mysterium si a propria seungitur sacrificiali et sacramentali natura, plane id esse cessat»: JUAN PABLO II, Carta *Dominicae Cena*, AAS 72 (1980), p. 128. «Ita quidem propter consecrationem species panis et vini repraesentant modo sane sacramentali et incruento ipsum cruentum Sacrificium propitiatorium quod is Patri in cruce obtulit pro saeculi salute. (...) Ad hoc igitur sacrificium, quod modo sacramentali in altari renovatur...»: *ibidem*, p. 133.
 16. «Cette celebration eucharistique ne fait pas nombre avec le Sacrifice de la Croix, ne sont qu'un seul et même sacrifice... L'Eucharistie est ainsi dans l'Eglise l'institution sacramentelle qui, à chaque étape, sert de 'relais' au Sacrifice de la Croix, qui lui offre une présence à la fois réelle et opératoire»: JUAN PABLO II, Mensaje televisivo *Depuis la première annonce*, 21-VII-1981, AAS 73 (1981), p. 551.
 17. PABLO VI, Enc. *Mysterium Fidei*, p. 762.
 18. «Haec omnia sacramenta tribus perficiuntur, videlicet rebus tamquam materia, verbis tamquam forma, et persona ministri conferentis sacramentum cum intentione faciendi quod facit Ecclesia: quorum si aliquod desit, non perficitur sacramentum»: CONC. FLOR., Bula *Exsultate Deo*, 22-XI-1439, *Decretum pro Armeniis*, Dz-Sch 1312; cfr. «Item, utrum credat, quod malus

sacerdos cum debita materia et forma et cum intentione faciendi quod facit Ecclesia, vere conficiat, vere absolvat, vere baptizet, vere conferat alia sacramenta»: MARTIN V, Bula *Inter Cunctas* 22-II-1418, *Interrogationes Wyclifitis et Husitis proponendae*, n. 22, Dz-Sch 1262; URBANUS VIII, Decr. S. Officii, 23-VII-1639, *De baptismo infantium invitis parentibus dato*, Dz-Sch 1998; BENEDICTO XIV, Const. *Nuper ad nos*, 16-III-1743, *Professio fidei Orientalibus praescripta*, Dz-Sch 2536; Pío IX, Instr. S. Officii *De fide et intentione ministri sacramentorum*, 24-I-1877, Dz-Sch 3126.

19. «Eucharistiae sacramentum, cuius materia est panis triticeus, et vinum de vite, cui ante consecrationem aqua modicissima admisceri debet»: CONC. FLOR., Bula *Exsultate Deo*, *Decretum pro Armeniis*, Dz-Sch 1320.

«Forma huius sacramenti sunt verba Salvatoris, quibus hoc confecit sacramentum» *ibidem*, Dz-Sch 1321.

«Sacerdos enim in persona Christi loquens hoc conficit sacramentum. Nam ipsorum verborum substantia panis in corpus Christi et substantia vini in sanguinem convertuntur»: *ibidem* Dz-Sch 1321.

20. Dos siglos antes del Concilio de Florencia, Sto. Tomás lo había expresado así: «Hoc sacramentum multa quidem materialiter est, sed unum formaliter et perfecte»: *S. Th.*, III, q. 73, a. 2 c.

21. Cfr. *S. Th.*, III, q. 78, a. 1 c.

22. «Si quis dixerit, in ministris, dum sacramenta conficiunt et conferunt, non requiri intentionem, saltem faciendi quod facit Ecclesia, an. s.»: CONC. TRID., sess. VIII, *Decr. de sacramentis*, can. 11, Dz-Sch 1611.

23. Cfr. «Instrumentum animatum, sicut est minister, non solum movetur, sed etiam quodammodo movet seipsum, in quantum sua voluntate movet membra ad operandum. Et ideo requiritur eius intentio, qua se subiiciat principali agenti: ut scilicet intendat facere quod facit Christus et Ecclesia»: *S. Th.*, III, q. 64, a. 8, ad 1.

Además Sto. Tomás declara explícitamente que la intención del sacerdote puede impedir la eficacia de las palabras sacramentales; cfr. *S. Th.*, III, q. a. 4 ad 7.

24. CONC. TRID., sess. VII, *Decr. de Sacramentis*, *Canones de Sacramentis in genere*, can. 11, Dz-Sch 1611; INNOCENTIO III, Carta *Eius exemplo*, 18-XII-1208, *Professio fidei Waldensibus praescripta*, Dz-Sch 794; MARTIN V, Bula *Inter cunctas*, 22-II-1418, *Interrogationes Wyclifitis et Husitis proponendae* Dz-Sch 1262; EUGENIO IV, Bula *Exaltate Deo*, 22-XI-1439, *Decr. pro Armeniis* Dz-Sch 1312; Instr. S. Officii ad Episcopum Nesquallensem, 24-I-1877, *De fide et intentione ministri sacramentorum*, Dz-Sch 3126.